UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Kristýna Vomáčková

Skutečnosti omezující výkon práce

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : květen 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.05.2017

Kristýna Vomáčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. za odborné rady, čas a vstřícnost, které mi poskytl v rámci konzultací a při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
1 Obecné vymezení překážek v práci 3
1.1 Pracovněprávní vztah a jeho účastníci..... 3
1.2 Pojem překážek v práci..... 6
1.3 Právní důsledky překážek v práci..... 8
1.3.1 Stabilita pracovního poměru..... 10
1.3.2 Vliv překážek v práci na zkušební dobu a dovolenou..... 11
1.4 Členění překážek v práci..... 15
2 Překážky v práci na straně zaměstnance 17
2.1 Obecná charakteristika překážek v práci na straně zaměstnance..... 17
2.2 Členění překážek v práci na straně zaměstnance..... 18
2.3 Důležité osobní překážky v práci..... 20
2.4 Důležité osobní překážky v práci dle § 191 ZP..... 21
2.4.1 Dočasná pracovní neschopnost..... 22
2.4.2 Karanténa..... 32
2.4.3 Mateřská a rodičovská dovolená..... 35
2.4.4 Mateřská dovolená..... 35
2.4.5 Rodičovská dovolená..... 42
2.4.6 Ošetřování člena domácnosti..... 45
2.5 Jiné důležité osobní překážky v práci..... 50
2.5.1 Překážky v práci dle nařízení vlády č. 590/2006 Sb. 50
2.5.2 Důležité osobní překážky v práci poskytované zaměstnavatelem fakultativně . 54
2.6 Překážky na straně zaměstnance z důvodu obecného zájmu..... 56
3 Překážky v práci na straně zaměstnavatele 60
3.1 Obecná charakteristika překážek v práci na straně zaměstnavatele..... 60
3.2 Prostoj..... 62
3.3 Přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy..... 63
3.4 Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele..... 65
3.5 Částečná nezaměstnanost..... 67
3.6 Pracovní cesta..... 68
Závěr 70

Seznam použité literatury a pramenů 74
Seznam zkratk..... 82
Shrnutí..... 83
Summary 84

Úvod

Tato práce si klade za cíl podrobněji se zaměřit na oblast skutečností omezujících výkon práce jako na významnou součást pracovního práva, potažmo práva sociálního zabezpečení, která s sebou nese podstatné dopady na sociální sféru obyvatelstva. Účelem je tedy systematicky popsat právní úpravu skutečností omezujících výkon práce v českém právním řádu a následně se věnovat jednotlivým institutům podrobněji tak, aby bylo možno nejen zhodnotit platnou právní úpravu skutečností omezujících výkon práce, ale i nabídnout možnosti dalšího vývoje legislativy v této oblasti.

Skutečnosti omezující výkon práce jsou velmi různorodého charakteru. Současný zákoník práce používá v souvislosti s jejich úpravou obsahově v podstatě totožné označení, a totiž pojem překážky v práci, přičemž právě takto je nazvána i část osmá zákoníku práce, která tuto problematiku upravuje. Dále je tedy respektováno pojetí, že skutečnosti omezující výkon práce a překážky v práci představují synonyma, byť snad skutečnosti omezující výkon práce jsou obsahově o něco širším pojmem.¹

Z hlediska systematiky je práce rozdělena do tří stěžejních kapitol, z nichž první má za úkol obecné vymezení překážek v práci a jejich důsledků v pracovněprávním vztahu, druhá část je pak věnována překážkám v práci na straně zaměstnance a v třetí části práce následně dochází k posuzování stávající úpravy překážek v práci na straně zaměstnavatele.

Tato diplomová práce se snaží pojmout oblast skutečností omezujících výkon práce v celé šíři, nicméně ne každé překážce v práci je dán stejný prostor, což logicky plyne z jejich významu a četnosti, s kterou se vyskytují. Zatímco tedy například překážka v práci na straně zaměstnance z důvodu doprovodu rodinného příslušníka do zdravotnického zařízení k vyšetření nebo ošetření představuje omezení výkonu práce obvykle pouze v rozmezí několika hodin, tedy nikterak zásadní zásah do plnění pracovního závazku, u dalších překážek v práci na straně zaměstnance z důvodu významných sociálních událostí jako rodičovství či dlouhodobá nemoc se jedná o podstatně citelnější modifikaci pracovněprávním vztahu.

¹ Lze sem řadit i právní skutečnosti, které jsou obsahově překážkám v práci poměrně blízké, např. dovolenou či přestávku v práci na jídlo a oddech dle § 88 zákoníku práce. K tomu blíže PICHRT, Jan. In BĚLINA, Miroslav a kol. *Pracovní právo*. 6. dopl. a podstatně přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 258. ISBN 978-80-7400-283-0.

Právní úprava skutečností omezujících výkon práce musí tedy reflektovat jejich rozmanitý ráz, což se odráží jednak v samotném výběru překážek v práci, které jsou v českém právním řádu vůbec upraveny, jednak v typu právních následků, které jednotlivé překážky v práci způsobují. Jedná se zde především o rozsah volna, nastupujícího v případě existence dané skutečnosti omezující výkon práce, a dále o eventuální náhradu za ztrátu na výdělků, mající za úkol saturovat po jistou dobu nastalý výpadek příjmu.

Všechny skutečnosti omezující výkon práce však mají (přes různorodý důvod svého vzniku i následnou odlišnou povahu během svého trvání) podobné důsledky, spočívající v relativní nemožnosti dostát svému pracovnímu závazku. Mohli bychom hovořit o určité dovolené či tolerované nemožnosti plnit smluvený pracovní závazek, což by bez konkrétní zákonné úpravy nebylo možné, respektive nekonání práce by se mohlo jevit jako protiprávní. Z tohoto důvodu je nezbytné existenci překážek v práci v právu presumovat a určitým způsobem povolovat tak, aby na základě překážky v práci nedošlo k ukončení pracovněprávního vztahu, což by pro zaměstnance ve svém důsledku znamenalo definitivní ztrátu příjmu.

Lze tvrdit, že skutečnosti omezující výkon práce představují zcela neopominutelnou část pracovního práva a jsou zásadní pro výkon práce, kterou v konečném důsledku omezují či znemožňují. Je také třeba zdůraznit, že výčet překážek v práci dle zákoníku práce není z hlediska možných překážek v práci vyčerpávající, už vzhledem k dynamičnosti vývoje problematiky, a není vyloučeno, že bude nadále doplňován či měněn. Současná úprava je důsledkem společenského a legislativního konsensu v této oblasti a snaží se o nalezení rovnováhy mezi sociálními potřebami zaměstnanců na jedné straně a finanční únosností pro zaměstnavatele i společnost a jí vytvořené fondy na straně druhé.

1 Obecné vymezení překážek v práci

1.1 Pracovněprávní vztah a jeho účastníci

Mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem dochází ke vzniku závazkového právního vztahu, na jehož základě je práce vykonávána. Pracovněprávní vztahy vymezuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „zákoník práce“ či „ZP“) hned na počátku v souvislosti s předmětem právní úpravy, kdy dle § 1 ZP pracovněprávními vztahy jsou právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli (rovněž jsou pracovněprávními vztahy také vztahy kolektivní povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce).

Pracovněprávní vztah je tedy určen zejména existencí závislé práce². Závislou práci definuje zákoník práce v § 2 jako práci, vykonávanou ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance.³ Tyto vztahy nadřízenosti a podřízenosti jsou limitujícím faktorem při určování, které vztahy ještě můžeme klasifikovat jako související se závislou prací, a tedy současně jako vztahy pracovněprávní. Aby se skutečně jednalo o vztah nadřízenosti, je nutné, aby zaměstnanec práci konal jménem

[…]


Úprava mateřské a rodičovské dovolené, tak jak je obsažena v zákoníku práce nyní, zaměstnancům přiznává v případě rodičovství poměrně velkorysý nárok na pracovní volno, doprovázený dávkami ze systému sociálního zabezpečení. Pro zaměstnavatele představují obě tyto překážky v práci zátěž, danou dlouhodobou povahou mateřské a rodičovské dovolené, nicméně po dobu jejich trvání si lze zajistit plnění pracovních úkolů náhradním způsobem, zejména prostřednictvím dalších zaměstnanců v pracovním poměru na dobu určitou. V tomto ohledu se však jeví jako problematická možnost zaměstnance žádat o rodičovskou dovolenou opakovaně a tomu odpovídající povinnost zaměstnavatele tuto opakovanou absenci umožnit. Nedochozí takto k respektování zaměstnavatelovy potřeby organizovat a přidělovat práci. Jako vhodnější by se zdála právní úprava, kdy by zaměstnanec měl nárok na pracovní volno, ovšem v délce, kterou by si určil před počátkem čerpání rodičovské dovolené, a případné změny by dále odvisely od dohody zaměstnance a zaměstnavatele.

Je možné doporučit, aby právní úprava překážek v práci napříště směřovala k co největší podpoře ujednání stran, a tedy zohlednění individuálních požadavků jednotlivých zaměstnanců i zaměstnavatelů. Lze si představit, že markantní rozdíly budou zvláště mezi jednotlivými zaměstnavateli, což logicky plyne z odlišné povahy konkrétní podnikatelské činnosti. Ekonomicky silní zaměstnavatelé jsou schopni v podobě zaměstnaneckých benefitů nabízet svým zaměstnancům čerpání pracovního volna během podstatně širšího okruhu možných překážek v práci na straně zaměstnance a případně během jejich trvání zaměstnance zabezpečovat smlouvenou náhradou mzdy. Naproti tomu pro zaměstnavatele, jejichž obor činnosti je spíše užší a zaměstnávají pracovníky se specifickou kvalifikací, může znamenat vznik překážky v práci velice obtížně řešitelný problém.

Určitá odpovědnost zaměstnanců za své hmotné zabezpečení by pak našla svůj odraz právě i ve vyhledání zaměstnání, které by z hlediska sociálních dopadů spojených s překážkami v práci odpovídalo jejich předpokládaným nárokům.

Právní úprava *de lege ferenda* by tak měla obsahovat určitý standard, který by vzhledem k nezbytné ochraně zaměstnance měly povinnost poskytovat všechny skupiny zaměstnavatelů, ovšem rozsah překážek v práci by byl podstatně užší než podle současné platné právní úpravy. Nadále by se tak jednalo primárně o uvedené důležité osobní překážky v práci na straně zaměstnance: dočasnou pracovní neschopnost a mateřskou a rodičovskou dovolenou. V případě mateřské dovolené by nicméně došlo k posunu k reflektování svobodné vůle zaměstnankyně, které by bylo umožněno přizpůsobit si délku trvání pracovního volna poskytovaného

v souvislosti s porodem (a podobně i nárok na dávky nemocenského pojištění) více podle svého osobního zdravotního stavu a uvážení.

Další v současnosti obligatorně poskytované překážky v práci, kterými jsou ošetřování člena rodiny a dále překážky v práci upravené nařízením vlády č. 590/2006 Sb. by pak s ohledem na jejich různorodost a četnost mohly být ponechány úpravě prostřednictvím kolektivní smlouvy a vnitřního předpisu či cestou individuální dohody zaměstnance a zaměstnavatele, a to zejména v otázce náhrady mzdy. Právě pracovní volno v souvislosti s potřebou ošetřování je však aktuálně předmětem projednávání novelizací zákoníku práce a zákona o nemocenském pojištění, vzhledem k diskutované problematice stárnutí populace. Je ovšem třeba podotknout, že byť by dlouhodobé ošetřování přineslo určitý průlom v otázce péče o členy domácnosti a další rodinné příslušníky zaměstnance, mohlo by zavedení tohoto institutu přinést obtíže některým zaměstnavatelům, zvláště proto, že domácí ošetřování by mohlo být využíváno podstatně větším počtem zaměstnanců.

Skutečnosti omezující výkon práce mohou vznikat i z důvodů obecného zájmu a rovněž v těchto případech je zaměstnavatel povinen poskytnout zaměstnanci pracovní volno v nezbytném rozsahu. Také zde platí to, co již bylo uvedeno ohledně důležitých osobních překážek v práci na straně zaměstnance, tedy že množství situací, kdy je zaměstnavatel povinen volno umožnit, by se mělo spíše snižovat a ponechávat fakultativnímu ujednání. V případě dlouhodobého uvolnění na základě výkonu veřejné funkce lze také zvažovat spíše eventuální skončení pracovněprávního závazku tam, kde by to pro zaměstnavatele mělo znamenat citelné potíže v organizaci práce.

Pro úplnost třeba zmínit i překážky v práci vznikající na straně zaměstnavatele; současná právní úprava obsažená v zákoníku práce je však v této oblasti dostatečná a lze souhlasit s názorem, že během překážek v práci na straně zaměstnavatele je ochranná funkce pracovního práva zcela namístě. Zaměstnavatel tak poskytuje v těchto případech až stoprocentní náhradu mzdy či platu.

Vzhledem ke svým sociálním dopadům je otázka překážek v práci často diskutována veřejností i médií a jako populární téma využívána v rámci předvolebních politických tlaků. V tomto období pak dochází k tendencím překotně měnit stávající právní úpravu tak, aby byla štedřejší a masově akceptovatelná. S ohledem na názor prezentovaný v této práci a její celkové směřování spíše k restriktivnímu přístupu k úpravě překážek v práci se pak tyto snahy o širší sociální zabezpečení jeví jako nepřínosné a nesystémové.
