**Posudek k diplomové práci Kristýny Vomáčkové na téma
„Skutečnosti omezující výkon práce“**

Autorka si zvolila pro diplomovou práci téma klasické, které však je v poslední době neoprávněně poněkud stranou odborného zkoumání. Zásahy do realizace pracovního závazku, jejich rozbor a posouzení jejich relevance je jedním z úkolů moderní pracovněprávní nauky. Práce vyžaduje znalost národní právní úpravy, včetně stěžejní judikatury a dále schopnost její interpretace a aplikace s cílem námětů de lege ferenda.

Předložená práce sestává ze 73 stran textu, včetně obsahu, úvodu a závěru a je doplněná seznamem použitých pramenů, zkratk a resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje, kromě úvodu a závěru, tři části, které jsou dále členěny. Autorka se nejprve věnuje vymezení skutečností, které mají za následek suspenzi pracovního závazku, především povaze překážek v práci a dovolené. Část druhá rozebírá překážky v práci na straně zaměstnance a část třetí překážky v práci na straně zaměstnavatele. Rozsáhlý závěr hodnotí právní úpravu de lege lata a formuluje náměty de lege ferenda.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak již je výše uvedeno, téma práce je potřebné a aktuálně dostatečně neprobádané. Vzhledem ke každodenním potřebám praxe je myšlenka jejího zpracování přínosná. Práce vyžaduje komplexní rozbor pracovněprávních specifik ve vztahu k základním atributům závazkového práva.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, vycházející z reprezentativního a širokého množství národních pramenů.

Elektronický systém posouzení autorství a samostatnosti zpracování vykazuje shodu menší než 5%. Autorka dává častá vlastní hodnocení právní úpravy *de lege lata*, i když s některými z nich lze polemizovat (míra ochrany v pracovním právu - str. 5). Práce je doplňována úpravou hmotného zabezpečení zaměstnance při osobních překážkách v práci.

3. Výsledky práce

Práce přináší reprezentativní pohled do problematiky, kterou autorka podrobně rozebírá. Za úvahu by stál větší rozbor institutu dovolené, který rovněž citelně zasahuje do pracovního závazku. Autorka dobře pracuje s prameny, adekvátně popisuje zvolenou materii (zejména hodnocení úpravy pracovní neschopnosti - str. 22), obohacuje výklad o vlastní přístupy a hodnocení. Výjimečně lze hodnocení považovat za nepřesné (str. 14 - posuzování překážek v práci pro účely dovolené).

4. Celkové zhodnocení práce a její klasifikace

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a vykazuje velmi dobrou úroveň, vyzdvihnout je třeba osobní přínos autorky. V případě vysoké úrovně obhajoby lze práci hodnotit stupněm výborně. V rámci obhajoby by autorka měla blíže vysvětlit svoji představu zatupování zaměstnance, který je na překážce v práci.

V Praze dne 20.6. 2017

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
vedoucí práce